
ANO XV | N° 1222 | Macau, 23 de Agosto de 2017

 

Portaria nº 920/2017, de 08 de Agosto  de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Alexandre Almeida de Oliveira, CPF nº 009.881.314-55, para o Cargo em Comissão de Contador Geral, símbolo CC 1, 

lotado na Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 01/08/2017, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 215, QUE TEM 

POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA 

COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA; 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL E CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

 

FAVORECIDO: CARLOS J. DOS SANTOS FERREIRA - ME; 

CNPJ Nº 35.656.784/0001-95 

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS; 

VALOR GLOBAL : R$ 3.283,00 (TRÊS MIL DUZENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS); 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO II DA LEI FEDERAL 8.666/93. 

 

JUSTIFICATIVA ANEXA NOS AUTOS DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2.155/2017. 

 

DATA: 04 DE MAIO DE 2017. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 248/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN 

CONTRATADA: S G EMPREENDIMENTOS LTDA ME. 

OBJETO: PRORROGAÇÃO da contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de veículos escolar, para transporte 

da merenda escolar e outras necessidades para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura por um período de 60 

(sessenta dias).  

VALOR MENSAL DO CONTRATO: Valor máximo Mensal será de R$ 107.300,00 (Cento e sete mil e trezentos reais); 

Período: 16/06/2017 a 16/08/2017; 

Dotação Orçamentária :  

PROJETO ATIVIDADE: 2013 – Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Educação 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica 

FONTE: Recursos Próprios - PMM 

Amparo Legal: Art. 24, Inciso IV. 

ASSINANTES: 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

Sílvio Gonzaga Nobre 

S G Empreendimentos LTDA ME. 

Pela Contratada 

*OBS.: O contrato será rescindido imediatamente, sem ônus para a CONTRATANTE quando da homologação do procedimento licitatório Pregão 

Presencial 019/2017. 



ANO XV | N° 1222 | Macau, 23 de Agosto de 2017

PÁGINA 02 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2119/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2017 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS OU COOPERATIVAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS MÉDICOS 

ESPECIALIZADOS EM REGIME DE PLANTÕES E AMBULATORIAL PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAU/RN. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO ADJUDICA O RESULTADO DO CERTAME LICITATÓRIO EM 

EPÍGRAFE, TENDO COMO VENCEDORAS AS EMPRESAS: SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E AMBULATORIAL LTDA (SAMA), CNPJ: 

14.775.280/0001-14 , VENCEDOR(A) NO(S) ITEM(NS) : 1, 2, 3, 6, 9, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 ; TOTALIZANDO O VALOR DE R$ 

2.347.452,40 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E QUARENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E QUARENTA 

CENTAVOS); ULTRALIFE SOLUÇÕES MÉDICAS EIRELI - ME- CNPJ: 26.951.794/0001-62, VENCEDOR(A) NO(S) ITEM(NS): 13 ; 

TOTALIZANDO O VALOR DE R$ 240.000,00 (DUZENTOS E QUARENTA MIL REAIS). 

RELEECUN SERVIÇOS EIRELI- CNPJ: 06.538.799/0001-50 , SAIU VENCEDOR(A) NO(S) ITEM(NS) : 4, 5, 7, 8, 10, 11, 21, 22, 23, 24, 25, 26 ; 

TOTALIZANDO O VALOR DE R$ 3.823.626,00 (TRÊS MILHÕES, OITOCENTOS E VINTE E TRÊS MIL SEISCENTOS E VINTE E SEIS REAIS). 

MACAU/RN, 23 DE AGOSTO DE 2017. 

GUSTAVO COSTA DE MIRANDA 

PREGOEIRO 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2119/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2017 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS OU COOPERATIVAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS MÉDICOS 

ESPECIALIZADOS EM REGIME DE PLANTÕES E AMBULATORIAL PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAU/RN. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, ATRAVÉS DE SEU TITULAR, APÓS EXAMINAR TODOS OS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS 

CONTIDOS NOS AUTOS PERTINENTES AO CERTAME LICITATÓRIO EM EPÍGRAFE, HOMOLOGA A DECISÃO DO PREGOEIRO QUANTO 

AO RESULTADO DO CERTAME LICITATÓRIO EM FAVOR DAS EMPRESAS VENCEDORAS: SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E 

AMBULATORIAL LTDA (SAMA), CNPJ: 14.775.280/0001-14, VENCEDOR(A) NO(S) ITEM(NS) : 1, 2, 3, 6, 9, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 ; 

TOTALIZANDO O VALOR DE R$ 2.347.452,40 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E QUARENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E 

DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS); ULTRALIFE SOLUÇÕES MÉDICAS EIRELI - ME- CNPJ: 26.951.794/0001-62, VENCEDOR(A) NO(S) 

ITEM(NS): 13 ; TOTALIZANDO O VALOR DE R$ 240.000,00 (DUZENTOS E QUARENTA MIL REAIS). 

RELEECUN SERVIÇOS EIRELI- CNPJ: 06.538.799/0001-50 , SAIU VENCEDOR(A) NO(S) ITEM(NS) : 4, 5, 7, 8, 10, 11, 21, 22, 23, 24, 25, 26 ; 

TOTALIZANDO O VALOR DE R$ 3.823.626,00 (TRÊS MILHÕES, OITOCENTOS E VINTE E TRÊS MIL SEISCENTOS E VINTE E SEIS REAIS). 

MACAU/RN, 23 DE AGOSTO DE 2017. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN 

 

 
 



ANO XV | N° 1222 | Macau, 23 de Agosto de 2017

PÁGINA 03 
 

RATIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

CONTRATADA: SANTOS & FERNANDES LTDA 

CNPJ: 02.909.308/0001-80 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.240/2017 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIAS NOVAS (ZERO KM)E SEM 

CONDUTORES PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DE MACAU/RN. 

VALOR GLOBAL: R$ 330.000,00 (TREZENTOS E TRINTA MIL REAIS). 

VALOR  MENSAL: R$ 27.500,00 (VINTE E SETE MIL E QUINHENTOS REAIS). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

10.010.10.122.0010.2021 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS - PMM 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES, CONTADOS DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 À 31 AGOSTO DE 2018. 

MACAU/RN, 23 DE AGOSTO DE 2017. 

ASSINANTES: 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

PREFEITO 

GILBERTO ALVES DA SILVA 

SANTOS & FERNANDES LTDA 

PELA CONTRATADA 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Macau torna público a todos os interessados que a 1ª sessão pública para o 

Pregão Presencial Nº 023/2017, visando o REGISTRO DE PREÇO REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA OBJETIVANDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS E 

CONSTRUÇÃO) E MATERIAIS PERMANENTE, foi Deserta. Assim, informamos que a data da abertura da 2ª chamada será: 05/09/2017 às 

09h00min. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico macau.cpl@gmail.com, ou na Rua Barão do Rio Branco, 17, 

Centro – Macau/RN – CEP 59.500-000 (Trazer um CD ou Pendrive). Esclarecimentos e informações serão prestados presencialmente no mesmo 

endereço, das 08h00min às 13h00min. 

Macau/RN, 09 de agosto de 2017. 

Gustavo Costa de Miranda 

PREGOEIRO 

Prefeitura Municipal de Macau 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:macau.cpl@gmail.com


ANO XV | N° 1222 | Macau, 23 de Agosto de 2017

PÁGINA 04 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 314, QUE TEM 

POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOM PARA ATIVIDADES DO 

MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

FAVORECIDO: ALINE XAVIER GOMES (MEI); 

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS; 

VALOR  GLOBAL : R$ 7.300,00 (SETE MIL E TREZENTOS REAIS); 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO II DA LEI FEDERAL 8.666/93. 

JUSTIFICATIVA ANEXA NOS AUTOS DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 864 /2017. 

DATA: 04 DE MAIO DE 2017. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

Secretário de Administração e Finanças: Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/

